Rubrica

de arc. et L. sequendo cum dicunt q. d. glo. in. d. l. f. g. ff. n. de iti. actuq; priua. pro parte bene dicit. s. cum dicit q. p. sumitur mala fides. In alia vero parte s. qua dicit q. probatur bona fides per modum sup: adictum male dicit q. se queretur ex eis q. velens prescribere seruitutem haberet ne cesse habere titulum quod est falsum ut scribunt doc. in. l. ii. C. de serui. et ideo dicunt quidam q. bona fides probabitur per iuramentum. Et ita videtur glo. in. simili. j. de act. g. alie. Sed glo. ista loquitur in prescriptione retum et ideo nibil ad propositum. et ideo glo. in. d. l. f. g. iij. ff. de iti. actuq; prius. rep: ob: at hanc op. et bene. unde prefati. Jac. et L. q. dicit q. probabit bonam fidem hoc modo q. v. probabit q. actor: s. quis vel alius fidelis homo dicit sibi q. premium vici ni debebat illam seruitutem quia v. sus est: quo probato e. p. bato v. sus de facili presumetur bona fides: et quod u. seruitutis v. sus fuit nec hoc erit probare titulum sed erro: em fa: cti: probabi: lcn: et ita ostendere bonam fidem que opinio v. que quaq; non procedit. et ideo die circa hunc passum ut dicam. j. de act. g. alie. quod no. d. Bar. in. d. l. f. g. iij. ff. de iti. actuq; priua. **C**oide quero quanto tempore prescribuntur seruitutes prediales. So. Dic q. seruitutem pre- dialium: quedam habent causam continuam vel quasi: ut q. continue ea v. t. sicut est seruitus aque ducende et alti: non tollende vel potest ea v. t. licet non v. t. t. de facto ut seruitus stillicidi: q. potest quis v. t. continue cum pluet. Et iste prescribuntur spacio. t. an. inter presentes. t. xx. inter absentes. Ut est casus in. l. pe. ff. de ser. vrb. pre. facit. l. i. et quod ibi no. C. eo. ti. et l. foramen. ff. de ser. vrb. pre. Alia est seruitus discontinuam causam habens: que quo ad eius v. sus requirit hominis factu: sic est seruitus itineris. nam q. non potest continue ire et in istis seruitutib: est necessari: v. sus tanti temporis quod non extat memoria vt. l. hoc iure. g. ductus aque. ff. de aqua quoti. et esti. **C**oide quero. Quādo quis icipit seruitutes prediales prescribere. So. cu: s. sint incepere acquiri pro habendo illas denuntiando vi- cino ne aliquid faciat contra seruitutem vel non edificet et ipse obtemperat denuntianti. na: s. per talem actum incipit quis possidere talem seruitutem et ita glo. no. in. l. i. C. eo. et nibil allegat. tamen potest allegari: q. prohibito: et denun- ciatio facit cum possidere qui ante non possidebat vt. ff. de v. sus. l. i. qui. g. si seruus. et ff. quorum legatorem. g. quesitu Alij. dicunt q. semper. xxx. an. dominus sua extitit dep: es: tunc erinde incipio prescribere ne altius eleuetur vel si ha- bes senestras altiores domo sua vel que aperiuntur v. sus domum suam depressim. ff. de iti. actuq; priua. l. i. sed iste sunt truse. Ideo die secundum P. de q. seruitutem quedam sunt affirmatiue ut aque ducende iter agere et similes que- dam negantur ut ne altius edifices. In h: seruitute nō ac- quiritur possessio nisi vicinus volens libertate v. t. fuent. p. bibitus ne vteretur et ipse huic prohibitioni obtemperavit. na: s. et hoc tempore incipis prescribere seruitutem in re: vel in edificio talis obtemperant: vt. l. i. C. e. et l. f. ff. quēadmo. ser. amit. In affirmatiis vero seruitutibus sunt quedam q. irrogantur per modum cuiusdam facultatis et quedam per modum iuris debiti in re: et seruitus aque ducende calcis coquende: et similes. In primis serui. que competunt p. mo- dum cuiusdam facultatis que facultas est ire per premium alienus nisi prohibeatur no. glo. in. l. per agrum. C. e. et tūc quando sum in possessione talis seruitutis oportet q. xxx. diebus v. sus fuerit: vt. l. i. ff. de iti. actuq; priua. In secunda vero seruitute que competit per modum iuris in rem debi- ti alieni: et ducere aquam per fundum alienum: quod no: possum licite nisi hoc mihi concedatur per dominum rei: et ista inchoatur cum semel v. sus fuerit domino sciente et non prohibete: vt. l. i. C. eo. et l. i. g. v. t. ff. de aqua. plu. ar. **C**oide quero de ratione diversitatibus inter bas seruitutes. **E**t primo quero quare in seruitutibus negantur incipi- at quis possidere cum fuerit prohibitus vicinus v. t. libera- te: et prohibitioni obtemperavit quod non est in affirmati- vis. Respondeo q. in acquisitione seruitutis est necessari: factum v. tentis sed si vicinus meus haber domum oppres- sam et ego altam hic nullum factum meum interuenit. Ad

De seruitutibus

22

hoc enim ut incipiam prescribere opus est aliquo facto qd non potest esse aliud nisi q. prohibeam cum v. t. aliqua liber- tate v. z. ne altius edificet: sed in affirmatiis vicino non v. t. te libertate potest verti factum meum absq; eo q. prohibeā cum libertate v. t. ideo secus in eis. Si queritur quare inter affirmatiis: distinguuntur q. ille que competit iure facul- tatis non incipiunt nisi post v. sus. xxx. dieruz alie vero post v. sus prime viciis. Respondeo q. ad hoc ut quis incipiat p. scribere seruitutem necesse est q. constet q. incipit posside- re animo acquirendi seruitutem: sed in illis que competit iure facultatis ut ire per fundum alienum non statim d. ani- mo constat seruitutem acquirendi quia p. ire iure faculta- tis sibi competentis ideo statuitur sibi tps dierum. xxx. ex quo tempore ius presumit q. habuerit animū acquirēdi ser- uitutem que d. non est in alijs necesse quia per primus actū constat de animo nam aquam ducere per fundum alienum non est mihi licitum nisi iure seruitutis acquirende. **E**t ex his deciduntur multe. q. Pone q. illi de sancto Jaco- bo vel de roma dum nullus vadit ad sanctum Ja. voluit co- pellere civitates et loca de quibus consueverunt ire homi- nes ad sanctum Ja. per tantum tempus q. est ius quesitum sibi ex prescriptione certe dicere non possunt q. ex pte isto- rum presribentium non interuenit alioq. factum et in istis seruitutibus presribendis oportet q. interueniat aliquod factum presribentis. **I**tem pone aliquis per longus tē- pus iuit ad molendinum meum. Deinde volo prohibere q. non vadat dicit ipse ius cundi prescriptissime per longum tempus per predicta patet q. non potest hoc dñe nisi forte dum semel voluisse cum prohibere huic prohibitioni nō obtemperauit sed itat per spacium longissimum post pro- hitionem nam ab hac prohibitione incipit presribere f: **P**e. **S**ed pone quidam non dominus detines domū depresso inta domum tuam altam dum veller edificare altius prohibitus est p. te et iste huic prohibitioni consensit et sic tenuit depresso deinde spacio longi temporis dñs veniens vendicavit domum et vult altius edificare tu pro- hibes allegans tibi quesitam spacio longi tps p. scriptio- ne queritur nunquid nūc possis videretur q. sic. Hā i p. scriptio- nibus seruitutē non requiritur titulus sed bona fides suffi- cit: vt. l. i. C. e. et infra dicam sed possum habere bona fides etiam domino non possidente ergo prescripti glo. in. d. l. i. in vlti. q. dicit me non prescriptissime q. in presribendo ser- uitutem est necessaria bona fides et scientia aduersarij. Un- cum hic aduersarius qui est verus dñs hāc prohibitiones ignorauerit non prescripti hāc eum. **C**alterius quero qualis possesso seruitutis retineat glo. v. z. distinguere inter seruitu- tes vrbanae et rusticæ et rusticæ possesso seruitutis retinea- tur aio sicut aio retinetur rerū corporalium possib: vt. l. i. C. de acqui. pos. Possesso vero seruitutis vrbane vt tigni i- mittendi retinetur corpore vt. l. hec autem iura. ff. de serui. vrb. p. ed. **P**o. vero. dicit non esse aliquā differētiā inter seruitutes quo ad hoc s. o. ium possesso aio retinet ar. d. l. i. et tādiu eam quis retinet quoq; fuerit expulsus p. v. sus li- bertatis aduersarij vt q. p. fibuit et aquam ducere et tigni i- mittere vel q. altius edificavit te inuito et sic d. intelligi. d. l. hec autem iura. et l. f. ff. quēad. ser. amit. **S**ed q. q. est effectus possessionis seruitutis glo. in. l. i. C. e. v. z. dice- re q. effectus eius est q. possidentem ab onere probandi re- leuat vt. j. de interdic. g. cōmodum quod est verū indubi- tanter in iudicio possessorio sed in petitorio distingue f: doc. q. aut loquimur i seruitute reali aut psonali. si psona- li tūc et releuat in petitorio ab onere probationis vt. l. circa ff. de pba. si in seruitute reali tunc nō releuat vt. l. sicuti. g. queritur. ff. si ser. ven. Et dñia est inter seruitutes reales et personales q. quando aliquid aliquando est tale semp p. su- mit ecī futurū tale vt. l. sicut possidet. C. d. pba. sed ois res ab initio sicut libera ergo et nūc presumef q. sit libera et sic ē presumptio iuris contra possidētē unde in ea possib: serui- tutis non releuat ab onere probandi sed sic non est in possi- dente aliquem vt seruum q. ab initio potuit esse seruus vñ- bodie nō p. sumit eē liber. vt. s. de iure personarū. g. fui.